- A. M. 6855 καθ' ἡμῶν ἔωρᾶτο, καὶ πολλὴν ὠδίνουσα τὸν θυμὸν, καὶ μάλιστα¹⁵ ὅτι καὶ τοὺς παρακαθημένους ὑπηχοῦντας εἶχε καὶ σφόδρα ἐπικροτοῦντας κολακικώτερον τρόπον. διὸ καὶ κακῶς μὲν ἀφίει, κρατερόν δ' ἐπὶ μῦθον ἔτελλεν, ἔγγραφον τὴν ἐμὴν ἀπαιτοῦσα γνώμην ἐν τῷ αὐτίκα, ὡς ἂν βεβαιότερον ἀντιλέγειν ἔχοιεν 5
- Doί** ταύτης ὁμόφρονες. (5'.) Καὶ τοῦτ' ἔστιν, ὃ καὶ τὴν ἐμὴν πρὸς ἀνάγκας ἴσως ἀντιρρήσεων ἤνεγκε γλῶτταν, ἐνότιε καὶ ἐνιαχοῦ μᾶλα τοι σφόδρα γενναίως ἐπὶ τῷ θεμελίῳ τῆς δεδομένης εὐσεβείας ἴστασθαι παραινούντος τοὺς προσιόντας, καὶ μηδ' ἄχρι στιγμῆς ταῖς τηρικαῦτ' ἐπιπολαζούσαις καινοφωνίαις ἐγκλίνειν, 10 μεμνημένους τῶν εὐαγγελικῶν τε καὶ ἀποστολικῶν παραινέσεων.
- Ε**καὶ ὅσα ὁ μέγας ἐν θεολογίᾳ Γρηγόριος, ἐς τὰς ὁμοίας ἐμπεπτωκῶς περιστάσεις τῆς ἐκκλησίας, διέξεισιν. „ἡμεῖς (λέγων) οἱ καὶ μέχρι τῆς τυχούσης κεραίας καὶ γραμμῆς τοῦ πνεύματος τὴν ἀκρίβειαν ἔλκοντες οὐποτε δεξόμεθα (οὐ γὰρ ὅσιον) οὐδὲ τὰς ἐλα- 15 χίστας πράξεις ἐκτὴ σπουδασθῆναι τοῖς ἀναγρόρασιν, καὶ μέχρι τοῦ παρόντος μνήμη διασωθῆναι· ἀλλ' ἐν' ἡμεῖς ἔχωμεν ὑπομνή-
- V. 391** ματα καὶ παιδεύματα τῆς τῶν ὁμοίων, εἴ ποτε συμπέσοι καιρὸς, **Φ**διασκέψεως· ὥστε τὰ μὲν φεύγειν, τὰ δ' αἰρεῖσθαι, ὅλον κανόσι τισὶ καὶ τύποις, τοῖς προλαβοῦσιν ἐπόμενοι παραδείγμασι.” 20 καὶ ὅσα ὁμοίως ὁ μέγας Βασίλειος ἐν τῷ περὶ πίστεως ἔφασκε λόγῳ, φείδασθαι παραινῶν καὶ τῶν ὀνομάτων ἢ ῥημάτων ἐκείνων, ἃ λέξεσι μὲν οὐκ ἐμφέρεται τῇ θεῖᾳ γραφῇ, διάνοιάν γε μὴν ἀν-

efferari visa est, et multam iram parturire; idque eo maxime, quod qui assidebant ei accinerent, et immodica adulatione applauderent. Idcirco

Dimittitque superbe, additque haud mollia iussa, meam ut sententiam confestim scripto traderem efflagitans, quo possent firmius contradicere iis, qui cum ea sentirent. (VI.) Atque illud videlicet necessitatis fuit, quod et me ipsum ad contradicendum impulit, cum obvios quosque, ut religionis sibi traditae fundamentis insisterent magno animo nonnunquam et alicubi hortarer, atque ut ne puncto quidem tenus ad eas, quae tum gliscebant, opinionum novitates declinarent, sed ut evangelicas et apostolicas admonitiones reminiscerentur, et quae magnus theologiae doctor Gregorius disseruit, cum in similia religionis tempora incidisset. „Nos (inquit) cum accuratam Spiritus diligentiam ad quemlibet apicem, ad quamlibet virgulam trahamus, nunquam dederimus (neque enim fas est) vel in minimis actis recensendis, eorumque memoria ad praesens usque tempus conservanda, temere elaborasse eos, qui scripserunt; sed eo ut nos haberemus monumenta et documenta, quibus in similibus rerum tractatione, si unquam incideret occasio, uteremur: ita ut praeterita exempla tanquam regulas et archetypos nobis proponendo, haec quidem fugeremus, illa vero eligeremus”: et quae pariter magnus Basilius disputavit in ea, quam de Fide scripsit, oratione: parcendum monens iis quoque nominibus et verbis, quae in sacra Scriptura diserte quidem et expresse non exstant, vim autem eam

τὴν ἐκείνην τὴν ἐγκειμένην τῇ γραφῇ διασώζει. (Ζ.) Ὡπερ δ' A. C. 1347
οὐ πάνυ τοι ῥάδιον εἶναι δοκεῖ δύνασθαι συνορᾶν ἀσφαλῶς τὸ δί- Imp. Io. Pa-
καιον, εἴ τις ἐν λιμένι καὶ γαλήνῃ καθήμενος ἡσυχῇ τῶν ἐν πε- laeol. 6
λάγει κύμασι καὶ πνεύμασι προσταλαιπωρούντων ἀγροίσι τοὺς πό- P. 484
δονους ἐξετάζειν ἐθέλοι, οὐδ' αὖ τὸ βίαιον τοῦ χειμερίου ψύχους,
εἴ τις ὥρα θέρους βούλοιο κρίνειν ὅποιον καὶ ὅσον· οὕτω καὶ εἴ
τις ἀγῶνων τοιούτων ἄπειρος ὢν, ἔπειτ' ἐξ ἡσυχίας ὀρμώμενος
κρίνει τοὺς ἀγῶσι μακροῖς ἐναθλοῦντας ὑπὲρ τῆς ἀληθείας. πρό-**B**
χειρον γὰρ ἔχει πρὸς λοιδορίας τὴν γλῶτταν, ὅτι μὴ πέπεικέ τις
δρῶν καὶ λέγων, μηδὲ τὸ πᾶν τῆς νίκης ἐξείργασται· πρὸς τὴν
παροῦσαν ἡσυχίαν καὶ οὐ πρὸς τὴν τότε βίαν παραμετρῶν τῶν
πραγμάτων καὶ λόγων τὰ τέλη, ὡς ἔοικεν· οὐκ εἰδέναι δυνάμε-
νος, ὡς οὐ τὴν αὐτὴν ἔχει τάξιν καὶ δύναμιν ἀγῶνος καὶ ἡσυχίας
καιρὸς, καὶ χειμῶνος καὶ θέρους, καὶ πρὸς γε ἔτι λιμένος καὶ **C**
διαποντίου κλύδωνος. εὐδηλον γὰρ δήπου τοῖς ὅλοις, ὡς ἀμει-
βομένης τῆς τῶν ἀγῶνων ὥρας συναναιρεῖται καὶ ἡ τῆς ἀπο-
βύσεως ἀκριβῆς μαρτυρία καὶ τὸ προσῆκον τοῖς πράγμασι δί-
καιον. ὁ δ' αὐτὸς μοι δοκεῖ καὶ τὸ στεφανοῦσθαι τοὺς πάλαι τῆς
ἀληθείας μάρτυρας ἀναιρεῖν, ὅτι πάντα τὸν τῆς ἀθλήσεως ἀνύ-
σαντες διάυλον οὔτε πεπέικασι τοὺς τυράννους, οὔτε μὴ πεί-
σαντες οὐκ ἀνεῖλον τὰς σφῶν κεφαλὰς, οὐδὲ τοῦ παρόντος βιαίως **D**
ἐξήνεγκαν βίον. τούτων δ' οὕτως ἐχόντων, οὐκουν οὐδ' ἐμὲ λοι-
δορίας ὑπεύθυνον ἡγεῖσθαι δίκαιον, ὅτι καλῶς εἰπὼν ἤμισα

4. κύμασι Boiv. pro κυμάτων.

ipsam retinent, quae Scripturae inest. (VII.) Quemadmodum autem non omnino videtur ille sanum facere posse iudicium, qui, cum in portu ac tranquillitate ipse placide sedeat, eorum labores velit expendere, qui pelagi fluctibus et saevissimis ventis conflictentur, nec de hiberni frigoris vi, is qui velit, quae et quanta sit, aestivo tempore iudicare; ita nec ille, qui eiusmodi certaminum expers antehac ex ipso mox tranquillitatis sinu prodeat, iudicaturus de iis, qui labores pro veritate maximos pertulerint. Est enim illius lingua ad criminandum prona, eo quod agendo dicendoque non persuaseris, nec plenam victoriam reportaveris. Nimirum ille praesenti tranquillitate, non illorum temporum iniquitate, factorum dictorumque exitus metitur; nec potest intelligere, non eandem esse rationem et opportunitatem certaminis et placidae quietis, hiemis et aestatis, portus denique et saevientium pelagi fluctuum. Enimvero prorsus manifestum est, mutato contentionum tempore, incorruptum quoque de eventu testimonium et conveniens rebus iudicium tolli. Idem certe (ut mihi videtur) illis martyribus, qui veritatis testimonium olim perhibuerunt, coronam eo detraxerit, quod cum ii totum patientiae curriculum confecissent, nec tyrannos ad credendum compulerint, nec iis incredulis caput praeciderint, nec vitam violento fato ademerint. Haec cum ita se habeant, nec me aequum est reprehensione dignum videri, quod quae recte dixerim, ea illi, quae contrarium